
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 г. Новозыбкова 

имени дважды Героя Советского Союза Д.А. Драгунского» 

 

ПРИКАЗ  

 

12.08.2024 г.  № 222 

 
 

О внесении изменений в адаптированную основную образовательную программу 

основного общего образования для обучающихся с РАС (вариант 8.2) 

 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г. Новозыбкова имени дважды 

Героя Советского Союза Д.А. Драгунского» 

 
В соответствии с частью 6.5 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 

г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пунктом 1 и подпунктом 

4.2.6.2 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 июля 2024 года 

№495 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных адаптированных образовательных 

программ», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 

№ 67 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных адаптированных образовательных 

программ" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в адаптированную основную образовательную программу 

основного общего образования обучающихся с РАС (вариант 8.2) МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №1 г. Новозыбкова имени дважды Героя 

Советского Союза Д.А. Драгунского»: 

1.1. в целевой раздел п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП 

ООО 

 Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту.  

 Планируемые результаты изложить в редакции п. 219 (Планируемые 

результаты освоения программы по предмету "Труд (технология)" на уровне 

основного общего образования в соответствии с Федеральной рабочей 

программой по учебному предмету "Труд (технология)") приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 17 июля 2024 года 

№495 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

адаптированных образовательных программ» (Приложение1). 

 Слова по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. 

2.  Планируемые результаты изложить в редакции (Планируемые результаты 

освоения программы по предмету «Основы безопасности и защиты Родины» на 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l8344
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=474452#l3
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=474452#l176
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=474452#l176


уровне основного общего образования в соответствии с Федеральной рабочей 

программой по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 67 

"О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных адаптированных 

образовательных программ" (Приложение 2). 

3. Внести изменения в содержательный раздел ООП ООО: 

3.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины» в соответствии с 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 67 

"О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных адаптированных 

образовательных программ" (приложение № 2). 

3.2. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Технология» на «Труд 

(технология)» в редакции п. 219 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Труд (технология)» приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 17 июля 2024 года №495 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных адаптированных образовательных программ» (приложение № 1) 

4. Внести изменения в организационный раздел ООП ООО в части формирования 

учебного плана основного общего образования: 

4.1. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» 

4.2. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«Физическая культура». 

4.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины» 

5.   Ввести в действие изменения в АООП ООО для обучающихся с РАС МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №1 г. Новозыбкова имени дважды Героя Советского Союза 

Д.А. Драгунского» с 01 сентября 2024 года. 

6.  Разместить внесенные изменения в АООП ООО для обучающихся с РАС на 

официальном сайте школы в разделе «Сведения об образовательной организации», 

подразделе «Образование», в срок до 10 сентября 2024 г. заместителю директора по УВР 

Ковалевой И.И. 

7.   Контроль настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы 

 

 

 

 

Е.А. Колышева 

С приказом ознакомлены: 

Зам. директора по УВР _______________И.И. Ковалева 


